RUA MAJOR PISSARRA, 245 – CENTRO – SERRA – ES / CEP 29.176-020 – TELEFAX: (27) 3251-8300
email: gabineteleandrosantos@camaraserra.es.gov.br                                   site: www.camaraserra.es.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal da Serra

O Vereador que a este subscreve vem pelas prerrogativas garantidas na Lei Orgânica Municipal e com

base no Regimento Interno desta Casa, apresentar o seguinte:

PROJETO DE LEI N º         /2025

DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA

A “OBRA SOCIAL RESGATANDO VIDAS”

Art. 1º Fica declarada de utilidade pública a “Obra Social Resgatando Vidas” CNPJ: 26.706.095/0001-

57, localizado na Rua Eglif de Negreiros, 77 – São Francisco – Serra/ES – Cep: 29.175-206.

Art. 2º A Instituição “Obra Social Resgatando Vidas” será inserida na tabela consolidada da Lei

Municipal 5.992/2024, que reúne todas as entidades de Utilidade Pública do Munícipio da Serra.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Flodoaldo Borges Miguel”, em 19 de março de 2025.

CABO RODRIGUES

VEREADOR

LEANDRO
RODRIGUES DOS
SANTOS:1007490
3730

Assinado de forma
digital por LEANDRO
RODRIGUES DOS
SANTOS:10074903730
Dados: 2025.03.19
13:18:30 -03'00'

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390037003700300030003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

RUA MAJOR PISSARRA, 245 – CENTRO – SERRA – ES / CEP 29.176-020 – TELEFAX: (27) 3251-8300
email: gabineteleandrosantos@camaraserra.es.gov.br                                   site: www.camaraserra.es.gov.br

JUSTIFICATIVA

O Projeto Cristo Resgatando Vidas - é uma organização da sociedade civil, sem fins lucrativos, atuante

na defesa dos direitos sociais com a finalidade de fomentar a cidadania, a inclusão e ressocialização

social, o acolhimento de pessoas vulneráveis em situação de rua ou desabrigadas, a cultura e a autonomia

econômica dando oportunidade para pessoas de classe social menos favorecidas a terem acesso a oficinas

e ao empreendedorismo fornecendo diversos cursos de capacitação. Inscrito no CNPJ 26.706.095/0001-

57, com sede na Rua Eglif de Negreiros, nº 777, São Francisco, Serra/ES, Cep. 29.175-206.

Embora o CNPJ em que a organização está vinculada desde 23/11/2016, ela já vem desempenhado o

trabalho social na região da grande Jacaraípe a mais de dez anos com atuação na área de atendimento a

toda comunidade carente e em situação de vulnerabilidade da região, proporcionando direcionamento das

demandas aos órgãos municipais competentes (CRAS, SUS, CREAS, Clínicas de Reabilitação etc.),

inclusão e ressocialização social e oficinas que visam a autonomia financeira e empreendedorismo.

Atualmente, o Projeto Cristo Resgatando Vidas atende mais de 50 famílias e diversas pessoas em

situação de rua, proporcionando sempre que possível cesta básicas as famílias carentes inscritas no

projeto, abrigo e alimentação para pessoas desabrigadas e/ou em situação de rua, proporcionando cursos

profissionalizantes em parceria com setor privado em diversas áreas.

Toda atividade desenvolvida pelo Projeto Cristo Resgatando Vidas, tem como finalidade principal

auxiliar de forma efetiva nas ressocializações de pessoas vulneráveis, sejam elas famílias carentes e

necessitadas de algum tipo de ajuda, viciados em qualquer tipo de droga ou álcool e aqueles que por

algum motivo estejam em situação de rua, ampliando e fortalecendo as ações com foco no atendimento

destas pessoas, famílias e toda comunidade próxima ao projeto ou de qualquer região da cidade de

Serra/ES, oportunizando interação com atividades culturais, religiosa, oficinas com cursos livres,

crescimento na área profissional e pessoal gerando renda e melhor qualidade de vida.

Precisamos de recursos financeiros para melhorar e desenvolver ainda mais projetos de acolhimento e

apoio psicossocial, desenvolvimento de capacitação para autonomia econômica destas famílias e pessoas.

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390037003700300030003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

RUA MAJOR PISSARRA, 245 – CENTRO – SERRA – ES / CEP 29.176-020 – TELEFAX: (27) 3251-8300
email: gabineteleandrosantos@camaraserra.es.gov.br                                   site: www.camaraserra.es.gov.br

O projeto visa ampliar sua capacidade de atender as demandas das famílias carentes inscritas no projeto,

expandir e melhorar o espaço de sua sede para proporcionar mais vagas e qualidade para aqueles que ali

são abrigados, visando também ampliar as oficinas como, exemplo, aulas de artesanato, curso

profissionalizantes para porteiro, cuidador de idosos dentre outros,  entre outras atividades que necessitam

de pessoas qualificadas, podendo desta forma serem inseridas novamente no mercado de trabalho através

do Projeto para que tenham restaurada sua dignidade.

Por todo o exposto, conto com o apoio dos meus pares para a aprovação desta Lei.

Sala das Sessões “Flodoaldo Borges Miguel”, em 19 de março de 2025.

CABO RODRIGUES

VEREADOR

LEANDRO
RODRIGUES
DOS
SANTOS:10074
903730

Assinado de forma
digital por LEANDRO
RODRIGUES DOS
SANTOS:100749037
30
Dados: 2025.03.19
13:18:50 -03'00'

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390037003700300030003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390037003700300030003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390037003700300030003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390037003700300030003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390037003700300030003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390037003700300030003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390037003700300030003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390037003700300030003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390037003700300030003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390037003700300030003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390037003700300030003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390037003700300030003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390037003700300030003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390037003700300030003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390037003700300030003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390037003700300030003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390037003700300030003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390037003700300030003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390037003700300030003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390037003700300030003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390037003700300030003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390037003700300030003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390037003700300030003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

		2025-03-19T13:23:17-0300